
 

Základní fakta - Česká republika v Education at a Glance 2013

Indikátory
Pořadí České 

republiky* v rámci 

zemí OECD

Přístup ke vzdělávání a výstupy ze vzdělávání

Méra účasti ve vzdělávání 2011 2005 2011 2005 2011 2005

3letí (v předškolním vzdělávání) 60% 65% 67% 64% 77% 73% 24 z 36 zemí

4letí (v předškolním a primárním vzdělávání) 85% 91% 84% 79% 90% 84% 23 z 36 zemí

5-14letí (ve všech úrovních vzdělávání) 98% 99% 98% 24 z 38 zemí

Podíl populace s nižším vzděláním než vyšším sekundárním 2011 2000 2011 2000 2011 2000

25-64letí 8% 14% 26% 34% 25% 34% 34 z 35 zemí

Podíl populace s vyšším sekundárním vzděláním 2011 2000 2011 2000 2011 2000

25-64letí 74% 75% 44% 44% 48% 46% 1 z 36 zemí

Podíl populace s terciárním vzděláním 2011 2000 2011 2000 2011 2000

25-64letí 18% 11% 31% 22% 28% 20% 31 z 36 zemí

30-34letí 24% 39% 37% 29 z 34 zemí

25-34letí 25% 39% 36% 31 z 36 zemí

55-64letí 12% 24% 21% 31 z 36 zemí

Míra vstupu do terciárního vzdělávání 2011 2000 2011 2000 2011 2000

Odborné programy (programy terciárního vzdělání typu B) 9% 9% 19% 16% 15% 11% 23 z 32 zemí

Univerzitní programy (programy terciárního vzdělání typu A) 60% 25% 60% 48% 59% 46% 17 z 36 zemí

Míra graduace 2011 2000 2011 2000 2011 2000

Podíl dnešních mladých lidí, kteří mohou očekávat, že v průběhu svého života dokončí vyšší 

sekundání vzdělání
78% m 83% 76% 83% 77% 19 z 27 zemí

Podíl dnešních mladých lidí, kteří mohou očekávat, že v průběhu svého života dokončí univerzitní

vzdělání (terciární vzdělání typu A)
41% 14% 39% 28% 41% 27% 12 z 26 zemí

Ekonomické výstupy vzdělávání a vstupy na trh práce

Míra nezaměstnanosti 25-64letých - muži a ženy 2011 2008 2011 2008 2011 2008

s nižším než vyšším sekundárním vzděláním 21,6% 17,3% 12,6% 8,8% 15,6% 10,4% 6 z 35 zemí

s vyšším sekundárním a postsekundárním neterciárním vzděláním 5,7% 3,3% 7,3% 4,9% 8,5% 5,2% 22 z 36 zemí

s terciárním vzděláním 2,6% 1,5% 4,8% 3,3% 5,2% 3,2% 32 z 36 zemí

Míra nezaměstnanosti 25-64letých - ženy 2011 2008 2011 2008 2011 2008

s nižším než vyšším sekundárním vzděláním 20,2% 17,3% 12,2% 9,5% 15,1% 11% 5 z 35 zemí

s vyšším sekundárním a postsekundárním neterciárním vzděláním 7,2% 4,7% 8% 5,7% 9,1% 6,1% 15 z 35 zemí

s terciárním vzděláním 2,9% 1,6% 5,1% 3,6% 5,5% 3,6% 32 z 36 zemí

Průměrné benefity z výdělku 25-64letých s terciárním vzděláním (v porovnání s lidmi s 

vyšším sekundárním vzděláním; vyšší sekundární vzdělání = 100)

2011 nebo poslední 

dostupný rok
2011 2011

muži a ženy 176 157 158 6 z 33 zemí

muži 187 162 164 5 z 33 zemí

ženy 160 161 161 16 z 33 zemí

Průměrné výdělkové ztráty pro 25-64leté se vzděláním nižším než vyšším sekudárním  

(v porovnání s lidmi s vyšším sekundárním vzděláním; vyšší sekundární vzdělání = 100)

2011 nebo poslední 

dostupný rok
2011 2011

muži a ženy 73 76 77 20 z 33 zemí

muži 76 77 78 19 z 33 zemí

ženy 74 74 75 19 z 33 zemí

Podíl obyvatel ve věku 15-29 let, kteří nejsou zaměstnaní a zároveň nestudují 2011 2008 2011 2008 2011 2008

muži a ženy 13% 11% 16% 14% 15% 12% 22 z 34 zemí

muži 8% 5% 13% 11% 13% 9% 30 z 34 zemí

ženy 18% 17% 18% 17% 17% 15% 18 z 34 zemí

Česká republika Průměr zemí OECD Průměr zemí EU21



 

Podíl obyvatel ve věku 15-29 let, kteří nejsou zaměstnaní a zároveň nestudují 2011 2008 2011 2008 2011 2008

muži a ženy 13% 11% 16% 14% 15% 12% 22 z 34 zemí

muži 8% 5% 13% 11% 13% 9% 30 z 34 zemí

ženy 18% 17% 18% 17% 17% 15% 18 z 34 zemí

Finanční investice do vzdělávání

Průměrné roční výdaje na žáka/studenta (v USD přepočtených na paritu kupní síly) 2010 2010 2010

preprinární vzdělávání 4 247 USD 6 762 USD 7 085 USD 25 z 32 zemí

primární vzdělávání 4 120 USD 7 974 USD 8 277 USD 29 z 34 zemí

sekundární vzdělávání 6 546 USD 9 014 USD 9 471 USD 23 z 34 zemí

terciární vzdělávání 7 635 USD 13 528 USD 12 856 USD 28 z 33 zemí

Celkové výdaje na vzdělávání jako podíl HDP 2010 2000 2010 2000 2010 2000

jako podíl HDP 4,7% 4% 6,3% 5,4% 5,9% 5,2% 30 z 33 zemí

Celkové veřejné výdaje na vzdělávání 2010 2000 2010 2000 2010 2000

jako podíl celkových veřejných výdajů 10% 9% 13% 13% 11% 11% 30 z 32 zemí

Podíl soukromých výdajů na celkových výdajích na vzdělávání 2010 2000 2010 2000 2010 2000

preprimární vzdělávání 8% 18% 11% 22 z 28 zemí

primární, sekundární a postsekundární neterciární vzdělávání 9% 8% 8% 7% 6% 6% 12 z 31 zemí

terciární vzdělávání 21% 15% 32% 23% 23% 14% 20 z 30 zemí

všechny úrovně vzdělávání celkem 12% 10% 16% 12% 11% 8% 17 z 29 zemí

Školy a učitelé

Počet žáků na učitele 2011 2011 2011

preprimární vzdělávání 14 žáků na učitele 14 žáků na učitele 13 žáků na učitele 17 z 31 zemí

primární vzdělávání 19 žáků na učitele 15 žáků na učitele 14 žáků na učitele 9 z 35 zemí

sekundární vzdělávání 11 žáků na učitele 14 žáků na učitele 12 žáků na učitele 25 z 36 zemí

Celková doba výuky žáků (v hodinách) 2011 2011 2011

primární vzdělávání 2 983 hodin 4 717 hodin m 27 z 31 zemí

nižší sekundární vzdělávání 3 393 hodin 3 034 hodin m 12 z 31 zemí

Počet hodin vyučování učitele během roku (učitelé ve veřejných institucích) 2011 2000 2011 2000 2011 2000

preprimární vzdělávání 1 184 hodin 994 hodin 977 hodin 6 z  zemí

primární vzdělávání 840 hodin m 790 hodin 780 hodin 777 hodin 776 hodin 12 z 31 zemí

nižší sekundární vzdělávání 630 hodin 650 hodin 709 hodin 697 hodin 669 hodin 658 hodin 18 z 30 zemí

vyšší sekundární vzdělávání 602 hodin 621 hodin 664 hodin 628 hodin 651 hodin 635 hodin 19 z 31 zemí

Index změn platů učitelů pro učitele s 15letou praxí, minimálním požadovaným vzděláním 

a minimálním profesním vzděláváním  (2000=100)
2011 2008 2011 2008 2011 2008

učitelé v primárním vzdělávání 201 207 120 120 121 122 1 z 23 zemí

učitelé v nižším sekundárním vzdělávání 203 212 116 116 121 121 1 z 22 zemí

učitelé ve vyšším sekudárním vzdělávání 178 185 117 118 118 119 2 z 22 zemí

Podíl platů učitelů na platech zaměstnanců s terciáním vzděláním (zaměstnanci zaměstnaní 

v průběhu celého roku na plný úvazek)
2011 2011 2011

učitelé v preprimánrím vzdělávání 0,42 0,8 0,77 21 z 22 zemí

učitelé v primárním vzdělávání 0,54 0,82 0,8 25 z 27 zemí

učitelé v nižším sekundárním vzdělávání 0,54 0,85 0,84 25 z 27 zemí

učitelé ve vyšším sekudárním vzdělávání 0,58 0,89 0,89 26 z 27 zemí

* Země jsou seřazeny sestupně podle hodnot indikátoru



 


